

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان: مداخله نظامی در سوریه به همه کشورهای منطقه لطمه خواهد زد

ما از دو سال پیش تاکنون تلاش های زیادی برای حل بحران سوریه از راههای صلح آمیز داشته ایم و بارها اعلام کرده ایم که بحران این کشور راه حل نظامی ندارد

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

محسن پاك آیین سفیر ایران در باکو در گفت و گویی تلویزیونی در بخش خبری کانال ans جمهوری آذربایجان، با اشاره به تلاش های ایران برای حل مسالمت آمیز بحران سوریه گفت: مداخله نظامی در سوریه به همه کشورهای منطقه لطمه خواهد زد. پاك آیین با تاکید بر تداوم حمایت جمهوری اسلامی ایران از دولت سوریه به عنوان محور مقاومت اظهار داشت: ما از دو سال پیش تاکنون تلاش های زیادی برای حل بحران سوریه از راههای صلح آمیز داشته ایم و بارها اعلام کرده ایم که بحران این کشور راه حل نظامی ندارد.

وی گفت: آمریکا تاکنون موفق به متقاعد کردن افکار عمومی جهان برای مداخله نظامی در سوریه نشده و سندی هم برای این امر در دست ندارد. این در حالی است که ما سال گذشته از طریق سفارت سوییس در مورد احتمال بکارگیری سلاح شیمیایی از سوی تروریست ها در سوریه، به آمریکا هشدار داده بودیم.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در باکو درباره عکس العمل تهران در صورت وقوع جنگ در سوریه اظهار داشت: ما تهدیدی بطور مستقیم بر علیه خودمان احساس نمی کنیم و فکر می کنیم دولت سوریه از توان و قدرت کافی برای مقابله با جنگ و دفاع از سرزمین خود برخوردار است، ولی معتقدیم در صورت وقوع جنگ در سوریه کل منطقه درگیر آن خواهد شد. یعنی مداخله نظامی در سوریه می تواند همانند شعله های بشکه باروت همه منطقه را مشتعل کند.

پاك آیین با تاکید بر اینکه صحبت از جنگ محدود بی اساس است، گفت: در صورت وقوع جنگ هیچکس قادر نخواهد بود محدوده ای برای آن تعیین کند و مداخله نظامی در سوریه به همه کشورهای منطقه لطمه خواهد زد و کشورهای حمله کننده، آمریکا و غرب بیش از همه از آن آسیب خواهند دید.

سفیر ایران هدف اصلی آمریکا برای مداخله نظامی در سوریه را حمایت از رژیم صهیونیستی دانست و تاکید کرد: آمریکا با محوریت رژیم صهیونیستی دست به این اقدام می زند و باید بداند که این جنگ تبعات زیادی را در پی خواهد داشت.

پاك آیین با تاکید بر اینکه همه کشورهای منطقه و همسایگان ما از جمله ترکیه باید به این نکته توجه کنند که این جنگ در حقیقت در يك همپیمانی با رژیم صهیونیستی بر علیه سوریه در حال وقوع است، افزود: جمهوری اسلامی ایران از همسایگان خود خواسته که وارد این درگیری نشوند.

سفیر ایران در پاسخ به سوالاتی در رابطه با حمله احتمالی رژیم صهیونیستی بر علیه ایران نیز تاکید کرد: ما فکر نمی کنیم که این رژیم قصدی برای حمله به ایران داشته باشد، رژیم صهیونیستی ضعیف تر از آن است که بخواهد به ایران حمله کند. در صورت وقوع جنگ در سوریه، بازنده اصلی این جنگ صهیونیستها خواهند بود. /خ
پایان پیام.